

Município de Pinheiro Preto - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>18.767.956,00</b>	<b>18.767.956,00</b>	<b>4.654.569,74</b>	<b>24,80</b>	<b>20.836.697,57</b>	<b>111,02</b>	<b>-2.068.741,57</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>18.707.730,00</b>	<b>18.707.730,00</b>	<b>4.202.021,85</b>	<b>22,46</b>	<b>19.652.030,79</b>	<b>105,05</b>	<b>-944.300,79</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.279.020,00	1.279.020,00	137.490,65	10,75	967.011,92	75,61	312.008,08
IMPOSTOS	987.920,00	987.920,00	111.147,09	11,25	698.706,11	70,72	289.213,89
TAXAS	255.720,00	255.720,00	26.343,56	10,30	268.305,81	104,92	-12.585,81
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	24.620,00	24.620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-24.620,00
CONTRIBUIÇÕES	719.620,00	719.620,00	240.847,80	33,47	856.200,28	118,98	-136.580,28
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	609.620,00	609.620,00	215.096,78	35,28	736.966,89	120,89	-127.346,89
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
CONTRIBUIÇÕES PARA ENTIDADES PRIVADAS DE SERVIÇO SOCIAL E DE FORMAÇÃO	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	104.620,00	104.620,00	25.751,02	24,61	119.233,39	113,97	-14.613,39
RECEITA PATRIMONIAL	782.290,00	782.290,00	170.324,35	21,77	956.392,79	122,26	-174.102,79
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	1.120,00	1.120,00	2.624,38	234,32	7.344,23	655,73	-6.224,23
VALORES MOBILIÁRIOS	736.790,00	736.790,00	163.689,22	22,22	928.837,32	126,07	-192.047,32
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTOF	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
CESSÃO DE DIREITOS	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	33.620,00	33.620,00	4.010,75	11,93	20.211,24	60,12	13.408,76
RECEITA AGROPECUÁRIA	-4.380,00	-4.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-4.380,00
RECEITA INDUSTRIAL	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
RECEITA DE SERVIÇOS	86.870,00	86.870,00	58.904,52	67,81	213.101,75	245,31	-126.231,75
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	25.870,00	25.870,00	11.520,00	44,53	19.420,00	75,07	6.450,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	54.620,00	54.620,00	20.023,57	36,66	79.407,97	145,38	-24.787,97
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
OUTROS SERVIÇOS	-4.380,00	-4.380,00	27.360,95	-624,68	114.273,78	0,00	-118.653,78
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.745.810,00	15.745.810,00	3.588.941,12	22,79	16.371.874,44	103,98	-626.064,44
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.841.310,00	7.841.310,00	2.042.720,54	26,05	7.868.629,70	100,35	-27.319,70
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	6.578.120,00	6.578.120,00	1.268.332,37	19,28	6.998.621,96	106,39	-420.501,96
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.314.620,00	1.314.620,00	277.888,21	21,14	1.504.535,25	114,45	-189.915,25
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	-4.380,00	-4.380,00	0,00	0,00	87,53	0,00	-4.467,53
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	66.220,00	66.220,00	5.513,41	8,33	287.449,61	434,08	-221.229,61
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	24.620,00	24.620,00	4.677,48	19,00	22.905,00	93,03	1.715,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	-880,00	-880,00	199,09	-22,62	122.655,87	0,00	-123.535,87
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	31.720,00	31.720,00	636,84	2,01	141.888,74	447,32	-110.168,74

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>18.767.956,00</b>	<b>18.767.956,00</b>	<b>4.654.569,74</b>	<b>24,80</b>	<b>20.836.697,57</b>	<b>111,02</b>	<b>-2.068.741,57</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>60.226,00</b>	<b>60.226,00</b>	<b>452.547,89</b>	<b>751,42</b>	<b>1.184.666,78</b>	<b>1.967,04</b>	<b>-1.124.440,78</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-5.378,00	-5.378,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.378,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	-5.378,00	-5.378,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.378,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
ALIENAÇÃO DE BENS	54.820,00	54.820,00	14.574,36	26,59	258.346,65	471,26	-203.526,65
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	4.720,00	4.720,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.720,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	44.720,00	44.720,00	14.574,36	32,59	258.346,65	577,70	-213.626,65
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-5.356,00	-5.356,00	437.973,53	-8.177,25	926.320,13	0,00	-931.676,13
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	-5.367,00	-5.367,00	300.442,38	-5.597,96	685.853,29	0,00	-691.220,29
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	-5.369,00	-5.369,00	137.531,15	-2.561,58	240.466,84	0,00	-245.835,84
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
RESULTADO DO BANCO CENTRAL	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DO TESOURO	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-5.380,00	-5.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.380,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>1.147.000,00</b>	<b>1.147.000,00</b>	<b>384.743,92</b>	<b>33,54</b>	<b>1.325.884,68</b>	<b>115,60</b>	<b>-178.884,68</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>19.914.956,00</b>	<b>19.914.956,00</b>	<b>5.039.313,66</b>	<b>25,30</b>	<b>22.162.582,25</b>	<b>111,29</b>	<b>-2.247.626,25</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>19.914.956,00</b>	<b>19.914.956,00</b>	<b>5.039.313,66</b>	<b>25,30</b>	<b>22.162.582,25</b>	<b>111,29</b>	<b>-2.247.626,25</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL VII = (V + VI)</b>	<b>19.914.956,00</b>	<b>19.914.956,00</b>	<b>5.039.313,66</b>	<b>25,30</b>	<b>22.162.582,25</b>	<b>111,29</b>	<b>-2.247.626,25</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	—	—	—	—	2.674.685,28	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	3.683.268,62	—	—	2.674.685,28	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>18.652.956,00</b>	<b>25.321.551,95</b>	<b>1.877.011,19</b>	<b>19.256.577,21</b>	<b>6.064.974,74</b>	<b>3.750.993,84</b>	<b>18.220.519,90</b>	<b>7.101.032,05</b>	<b>17.810.280,82</b>	<b>1.036.057,31</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>17.057.630,96</b>	<b>19.390.951,40</b>	<b>1.535.143,14</b>	<b>16.466.203,94</b>	<b>2.924.747,46</b>	<b>3.235.548,05</b>	<b>16.205.753,38</b>	<b>3.185.198,02</b>	<b>16.205.753,38</b>	<b>260.450,56</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.575.701,00	9.832.802,37	1.661.361,67	9.010.396,54	822.405,83	1.867.901,65	9.010.396,54	822.405,83	9.010.396,54	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	200.000,00	64.000,00	4.290,77	49.996,64	14.003,36	7.591,61	49.996,64	14.003,36	49.996,64	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.281.929,96	9.494.149,03	-130.509,30	7.405.810,76	2.088.338,27	1.360.054,79	7.145.360,20	2.348.788,83	7.145.360,20	260.450,56
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.405.525,04</b>	<b>5.740.800,55</b>	<b>341.868,05</b>	<b>2.790.373,27</b>	<b>2.950.427,28</b>	<b>515.445,79</b>	<b>2.014.766,52</b>	<b>3.726.034,03</b>	<b>1.604.527,44</b>	<b>775.606,75</b>
INVESTIMENTOS	1.084.525,04	5.338.800,55	310.236,82	2.417.737,40	2.921.063,15	453.611,21	1.642.130,65	3.696.669,90	1.231.891,57	775.606,75
INVERSOES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	320.000,00	401.000,00	31.631,23	372.635,87	28.364,13	61.834,58	372.635,87	28.364,13	372.635,87	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>189.800,00</b>	<b>189.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>189.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>189.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	189.800,00	189.800,00	0,00	0,00	189.800,00	0,00	0,00	189.800,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>1.262.000,00</b>	<b>1.482.878,37</b>	<b>288.934,07</b>	<b>1.324.911,01</b>	<b>157.967,36</b>	<b>288.934,07</b>	<b>1.324.911,01</b>	<b>157.967,36</b>	<b>1.324.911,01</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>19.914.956,00</b>	<b>26.804.430,32</b>	<b>2.165.945,26</b>	<b>20.581.488,22</b>	<b>6.222.942,10</b>	<b>4.039.927,91</b>	<b>19.545.430,91</b>	<b>7.258.999,41</b>	<b>19.135.191,83</b>	<b>1.036.057,31</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>19.914.956,00</b>	<b>26.804.430,32</b>	<b>2.165.945,26</b>	<b>20.581.488,22</b>	<b>6.222.942,10</b>	<b>4.039.927,91</b>	<b>19.545.430,91</b>	<b>7.258.999,41</b>	<b>19.135.191,83</b>	<b>1.036.057,31</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	1.581.094,03	—	—	2.617.151,34	—	3.027.390,42	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>19.914.956,00</b>	<b>26.804.430,32</b>	<b>2.165.945,26</b>	<b>22.162.582,25</b>	<b>—</b>	<b>4.039.927,91</b>	<b>22.162.582,25</b>	<b>—</b>	<b>22.162.582,25</b>	<b>1.036.057,31</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>1.147.000,00</b>	<b>1.147.000,00</b>	<b>384.743,92</b>	<b>33,54</b>	<b>1.325.884,68</b>	<b>115,60</b>	<b>-178.884,68</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>1.147.000,00</b>	<b>1.147.000,00</b>	<b>384.743,92</b>	<b>33,54</b>	<b>1.325.884,68</b>	<b>115,60</b>	<b>-178.884,68</b>
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.012.000,00	1.012.000,00	327.260,72	32,34	1.137.347,79	112,39	-125.347,79
Contribuições Sociais	776.500,00	776.500,00	255.531,01	32,91	883.692,79	113,80	-107.192,79
Contribuições Sociais - Intra Orçamentárias	235.500,00	235.500,00	71.729,71	30,46	253.655,00	107,71	-18.155,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	135.000,00	135.000,00	57.483,20	42,58	188.536,89	139,66	-53.536,89
Demais Receitas Correntes Intra Orçamentárias	135.000,00	135.000,00	57.483,20	42,58	188.536,89	139,66	-53.536,89

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>1.262.000,00</b>	<b>1.482.878,37</b>	<b>288.934,07</b>	<b>1.324.911,01</b>	<b>157.967,36</b>	<b>288.934,07</b>	<b>1.324.911,01</b>	<b>157.967,36</b>	<b>1.324.911,01</b>	<b>0,00</b>
DESPESAS CORRENTES	1.262.000,00	1.482.878,37	288.934,07	1.324.911,01	157.967,36	288.934,07	1.324.911,01	157.967,36	1.324.911,01	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.057.000,00	1.242.229,05	245.676,45	1.136.374,12	105.854,93	245.676,45	1.136.374,12	105.854,93	1.136.374,12	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	205.000,00	240.649,32	43.257,62	188.536,89	52.112,43	43.257,62	188.536,89	52.112,43	188.536,89	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

Município de Pinheiro Preto - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 1.353.372,77

Pinheiro Preto, 28/01/2019

---

PEDRO RABUSKE  
PREFEITO MUNICIPAL

---

SIMONE RABUSKE OLIVO  
CONTADORA